№ 1-251/2023

72RS0019-01-2024-001449-57

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Тобольск 22 апреля 2024 года

Тобольский городской суд Тюменской области в составе: 

председательствующего судьи Мустановой Г.А.,

при секретаре Трениной Э.М.,

с участием государственного обвинителя Лобачевой Ю.В.,

защитника – адвоката Кряжевой С.В.,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, судимого:

13.09.2007 Тобольским городским судом Тюменской области (с изменениями, внесенными постановлением Калининского районного суда г. Тюмени от 09.08.2012) по ч. 1 ст. 105 УК РФ (в редакции Федерального закона от 29.06.2009 № 141-ФЗ) к наказанию в виде лишения свободы на срок 10 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освободившегося 07.03.2014 по постановлению Калининского районного суда г. Тюмени от 24.02.2014 условно – досрочно на не отбытый срок 3 года 2 месяца 17 дней. Постановлением Тобольского городского суда от 21.04.2016 условно – досрочное освобождение отменено, направлен для отбывания не отбытой части наказания в исправительную колонию строгого режима на срок 3 года 2 месяца 6 дней, освободившегося 26.06.2019 из ФКУ ИК – 1 УФСИН России по Тюменской области по отбытии срока наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

установил:

Решением Тобольского городского суда Тюменской области от 04.03.2021 в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок 2 года, установлены административные ограничения: запретить покидать свое место жительства в период с 22 часов до 06 часов следующих суток, кроме случаев, связанных с работой; запретить посещение мест проведения массовых и иных мероприятий и участие в указанных мероприятиях; запретить пребывание в местах общественного питания, где осуществляется продажа спиртных напитков; зпретить выезд за пределы г. Тобольска и Тобольского района Тюменской области без разрешения территориального ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, обязать являться два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. Решение вступило в законную силу 20.03.2021.

15.04.2021 ФИО1 поставлен на учет в МО МВД России «Тобольский», указав адрес пребывания: 

<

адрес>. При постановке на учет ФИО1 письменно предупрежден о последствиях несоблюдения административных ограничений и обязанностей поднадзорного лица, установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» № 64-ФЗ, 27.06.2022 разъяснена уголовная ответственность по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора или неоднократного несоблюдения установленных судом ограничения или ограничений.

Решением Тобольского городского суда Тюменской области от 10.01.2022 ФИО1 продлен срок административного надзора на 2 месяца. Решение вступило в законную силу 25.01.2022. Решением Тобольского районного суда Тюменской области от 05.08.2022 ФИО1 продлен срок административного надзора на 6 месяцев, дополнено ранее установленное административное ограничение «обязать явкой 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, для регистрации». Решение вступило в законную силу 22.08.2022.

Решением Тобольского городского суда Тюменской области от 09.12.2022 ФИО1 продлен срок административного надзора на 6 месяцев, дополнено ранее установленное административное ограничение «запретить пребывание вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 21 часа до 06 часов». Решение вступило в законную силу 24.12.2022.

Решением Тобольского городского суда Тюменской области от 12.07.2023 ФИО1 продлен срок административного надзора на 6 месяцев. Решение вступило в законную силу 27.07.2023.

Решением Тобольского городского суда Тюменской области от 23.11.2023 ФИО1 продлен срок административного надзора на 6 месяцев, дополнено ранее установленное административное ограничение «запретить пребывание вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 21 часа до 07 часов». Решение вступило в законную силу 08.12.2023.

ФИО1 в нарушение установленных ограничений, умышленно, с целью несоблюдения и уклонения от административного надзора, 19.05.2023 и 26.05.2023 не явился для регистрации в МО МВД России «Тобольский», за что на основании постановлений мирового судьи судебного участка № 4 Тобольского судебного района г. Тобольска Тюменской области от 30.05.2023 за каждое нарушение привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за каждое из которых назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток, тем самым нарушил установленное судом ограничение в виде «обязать являться 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации». Постановления вступили в законную силу 10.06.2023. 

ФИО1, в нарушение установленных ограничений, умышленно, повторно, с целью несоблюдения и уклонения от административного надзора, 11.08.2023 не явился для регистрации в МО МВД России «Тобольский», а также умышленно, повторно, с целью несоблюдения и уклонения от административного надзора, 14.09.2023 отсутствовал по избранному им месту жительства: 

<

адрес>, за что на основании постановлений мирового судьи судебного участка № 6 Тобольского судебного района г. Тобольска Тюменской области, и.о. мирового судьи судебного участка № 4 Тобольского судебного района г. Тобольска Тюменской области от 11.10.2023 за каждое нарушение привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за каждое назначено наказание в виде обязательных работ на срок 40 часов, с отбыванием в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с территориальными органами федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению, исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов, тем самым нарушил установленные судом ограничения «обязать являться 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации» и «запретить пребывание вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 21 часа до 07 часов». Постановления вступили в законную силу 22.10.2023.

ФИО1, продолжая игнорировать требования Федерального закона «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» № 64-ФЗ от 06.04.2011 и установленные ему судом административные ограничения, а именно: «запретить пребывание вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 21 часа до 07 часов», будучи неоднократно привлеченным к административной ответственности за совершение указанных выше административных правонарушений по ст. 19.24 КоАП РФ, 22.01.2024 в 21 час 10 минут в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, находился в общественном месте, напротив 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес> допустив нарушение административного ограничения, установленного ему судом, сопряженное с совершением административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

22.01.2024 в отношении ФИО1 составлен протокол 72 Е № 00108025 об административном правонарушении, предусмотренном ст. 20.21 КоАП РФ. Постановлением мирового судьи судебного участка № 3 Тобольского судебного района г. Тобольска Тюменской области от 07.02.2024 ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде административного ареста ограничившись сроком задержания по протоколу № 43 об административном задержании от 06.02.2024 – с 21 часа 30 минут 06.02.2024 до 09 часов 00 минут 07.02.2024. Постановление вступило в законную силу 20.02.2024.

С указанным обвинением ФИО1 согласился в полном объеме, полностью признал себя виновным, в содеянном раскаялся. 

Учитывая, что преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, относится к категории небольшой тяжести, подсудимый вину признал, с предъявленным ему обвинением согласился в полном объеме, им добровольно, после предварительной консультации с адвокатом, заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, существо которого, как и последствия, он понимает, данное ходатайство поддержано ФИО1 и его защитником в суде, государственный обвинитель против ходатайства не возражает, судом принимается особый порядок принятия судебного решения.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, поскольку обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства дела, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого. 

ФИО1 

<

данные изъяты> (л.д. 93). 

В судебном заседании в качестве свидетеля допрошена сожительница подсудимого С. в целом охарактеризовала ФИО1 с удовлетворительной стороны, пояснила, что последний постоянного источника дохода не имеет, заработки носят временный периодический характер, 

<

данные изъяты>

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, согласно ст. 61 УК РФ, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты> активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в том, что ФИО1 изначально давал правдивые пояснения об обстоятельствах совершения преступления (л.д. 55-56).

Отягчающих обстоятельств, согласно ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая характер и общественную опасность совершенного подсудимым преступления, все данные о его личности, наличие смягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, руководствуясь принципами справедливости и индивидуализации наказания, для достижения целей наказания, исправления ФИО1, суд назначает наказание в виде лишения свободы, поскольку оценив все обстоятельства, пришел к выводу, что предыдущее наказание не оказало положительного воздействия на поведение подсудимого, потому назначение менее строгого наказания, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, а также с применением ст. 73 УК РФ, не предупредит совершение им новых преступлений.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает, поскольку обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, судом не установлено. 

Несмотря на отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, фактически в действиях ФИО1 в силу ч. 1 ст. 18 УК РФ имеется рецидив преступлений, потому местом отбывания наказания, в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, суд назначает исправительную колонию строгого режима.

При определении срока наказания, суд руководствуется ч. 5 ст. 62 УК РФ, так как уголовное дело рассмотрено в особом порядке и ч. 1 ст. 62 УК РФ, т.к. имеется смягчающее вину обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

Гражданский иск не заявлен. Вещественных доказательств нет. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 4 месяца, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу оставить без изменения, срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 с 02.04.2024 до вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Приговор может быть обжалован участниками процесса в судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, путем подачи апелляционной жалобы в Тобольский городской суд Тюменской области.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор 01.06.2024 вступил в законную силу.

Судья Г.А. Мустанова